In aliis vero publicis nihil erat, in quo scribendum esset, praeter verborum scriptorumque inter pontificem² et regem Angliae³ concertationem. Qui excommunicationem propter repudiatam reginam⁴ contra se latam inique ferens, nunc indies ex Anglia famosos contra pontificem emittit libellos,⁵ qui aperte illius inoboedientiam
15 et contemptum pontificis declarant; quae sicuti nihil mea intereat, ita malui ab aliis, quam me intelligi.

[2.] De reginae nostrae valetudine frequenti non putavi esse scribendum. Erat enim et est nunc quoque spes illius sanitatis pristinae recuperandae, cuius quidem sanitatis, si Dei voluntate contingeret, quam infirmitatis malui esse significator. Nihilominus etiam me ad te nil scribente nunquam mei officii immemor fui, sed ut ab
20 adolescentia semper, ita et nunc dum occasio se praestitit, hic tibi inservivi; quibus in rebus si non nunc, aliquando tamen intelliges; cuius mei in te officii plurimi sunt testes, tui nominis observantissimi. Quamobrem si aliquam in me indignationem,

462,10 nolui] *O add.* 462,15 malui] *O corr. ex malim* 462,19 malui] *O corr. ex malim* 462,20 nil] *O add.*

462¹ Bálint Török. 462² Pope Clement VII. 462³ King Henry VIII. 462⁴ Catherine of Aragon. 462⁵ *libellus famosus* (plur. *libelli famosi*) means 'defamatory publication', 'libel' or 'pasquinades'. See Ep. 463. Cap. 2. and Ep. 471. Cap. 1.

quam tamen non merui, ex meo silentio conceperis, rogo, eam depone et me tua
pristina benevolentia, animo et favore proseguere. Nam ita tibi persuadeas me sive 25
tacentem vel scribentem tibi esse in omnibus honestis rebus deditum. Quod regina
rarius scribat, quam solita fuit, infirmitati magis tribuendum est, quam alteri rei; quae
fecit iam a multo tempore, ut non modo non scriberet et rebus aliquibus aut privatis
aut publicis se immisceret, sed etiam ne domo egrederetur, verum speramus eam
vernīs amoenisque his temporibus advenientibus, convalituram; tunc ad te scribet. 30

[3.] Gritei⁶ exitus tardior est, quam deberet; qui si etiam venerit, quid ab eo sperari
possit boni in partem regis, nescio. Prius erat mihi spes aliqua, ut regnum miserum
illud aliquando pristinam suam libertatem recuperaturum esset. Nunc aut parva est,
aut nulla, nisi Deus ultra humanam rationem miraculo rem Hungariae in pristinam
redderet aut dignitatem, aut libertatem. Utcumque sit, credo te et alios dominos in 35
rem maiestatis regiae consulturos, ne vestro tempore regnum illud perire possit, tam
nobile, praeclarum et nuper inclytissimum. In meis rebus, si quid autoritate tua
facere poteris, rogo, fac et effice, ut Valentinus Thewrek mea bona remittat. Non sum
regis hostis, non patriae, non illius, sed potius ut mea fert conditio, horum omnium
fidelis et bonus servitor, neque mereor, ut hac me iniuria afficiat. Qua in re si aliquid 40
feceris, ad ea, quibus me prosecutus es beneficia, non minimum adiciēs cumuli. Vale.

Bruxellae 1534.

429⁴⁶³

Miklós Oláh to Tamás Szalaházy
Brussels, 4 March 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 543–544.

Published: IPOLYI 1875, 464–465.

Notes: Copy.

1. He was very happy about his letter from November, which he has only received recently. He thanks him for what he has accomplished in connection with Bálint Török. He does not understand what Török's problem is with him, why he considers Oláh his enemy, since they serve the same lord. 2. Even Szalaházy has realized that King Henry VIII disobeys both the pope and the Roman church, so much so that he is having satirical pamphlets printed in England against the Pope. All the priests have contributed to the costs of the Emperor's war against the Turks, in line with their annual income and with the Pope's permission; maybe now there will be some progress.

Nicolai Olai ad Thomam episcopum Agriensem cancellarium Hungariae.

[1.] Magna me laetitia tuae litterae affecerunt, quas ultima Novembris datas¹ XXV. Februarii praeteriti accepi. In tuo erga me favore et benevolentia nunquam dubitavi, nam de eis, quibus ego quoque sincero animo inservire cupio, nullo unquam tempore

462,25 sive] O corr. ex etiamsi 462,26 tibi] O del. ex tibi tamen 462,33 illud] O add. 462,40 neque] corr. ex nonque

462 ⁶Lodovico Gritti. 463 ¹Ep. 429.

5 haesitare soleo, ex meo enim illorum in me animum metior. Gratias itaque tibi
habeo immortales de opera et cura, quod in rebus meis apud Valentinum Theuurek²
praestiteris. Miror, cur in me tantum sit concitatus. Arbitratur me fortasse esse hostem
patriae. Quid ab eo commerui? Quid feci? Nonne et ego pro mea conditione regi
servivi et regio suo? Nonne et damna maxima et multas rerum et expensarum mearum
10 iacturas in parte regis, quam ipse fovet, perpessus sum ab initio, et nunc quoque
patior, num vana servitia ac labores, quatenus mea fuit utilitas, subivi? Quid me
pessumdare molitur? Cur cibum e faucibus eripit? Deus illi ignoscat. Mea res cum
aliorum rebus non usque adeo est coniuncta, ut eam seiungere non posset, si cogitaret
aut sciret me in eorum debere esse numero, qui ab initio regi et reginae constanter et
15 fideliter servierunt et nunquam vacillaverint. Quod me mea fides in principes meos
suscepta facere coegit, et hanc ob rem me defendere potius, quam inique turbare
deberet. Si haec eum non movent, movere possent mea et patri suo antea, dum occasio
se praestitit, et postea ei praestita officia. Verum haec illi surdo decanto, si quid in
necessitate mea ex meis mecum communicaret, tollerabilius esset. Quem in hac parte
20 videtur imitari et Hyeronimus³ tuus, qui nihil penitus de me cogitare dicitur, sed spero
in rebus omnibus meliora.